



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretária Municipal de Educação.

2. OBJETO

2.1. Aquisição de louças, talheres e materiais de utensílios, conforme especificações e quantidades descritas abaixo, para atender as necessidades das Secretarias municipais de Assistência Social e de Educação deste município de Planalto – PR. Observadas as características e demais condições, especificações, valores e quantidades, definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Lizandra Cristina Boni e Marli Salete Dieckel de Lima.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. Justifica-se o presente certame para a aquisição, com o intuito de oferecer aos visitantes condições adequadas de receptividade. Para tanto, é preciso adquirir materiais de copa e utensílios de cozinha para o preparo de café, chás, chimarrão, consumo de água, balas, sendo uma questão cultural e regionalista o consumo de referidos itens;

4.2. Justifica-se a obtenção de utensílios de Copa/Cozinha, devido a sua grande necessidade, pois entende-se que a aquisição, objeto deste pedido, torna-se imprescindível para manutenção das atividades desenvolvidas pelas secretarias municipais;

4.3. Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição para atender justamente os setores destas secretarias tanto de assistência social e educação, e propiciar um atendimento adequado aos usuários e alunos do município, visando controle de qualidade, pela necessidade de garantir a continuidade e a finalidade dos serviços oferecidos aos nossos estudantes da rede municipal;

4.4. A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social.

4.5. Alguns itens pesquisados no Banco de Preços, não foram encontrados em nosso estado, devido serem itens específicos e com valores fora do preço de mercado.

4.6. Vale ressaltar que foram utilizados os mesmo orçamentos e a pesquisa do banco de preço da licitação Pregão Presencial 098/2022 deste município, que acabou-se como cancelada, sendo assim foi realizada cópias dos mesmos;

4.7. Optou-se pela modalidade MENOR PREÇO POR LOTE devido a necessidade de buscar a eficiência e a economicidade para o município;



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

4.8. O valor estimado foi apurado a partir da média dos valores apresentados, obtidos entre orçamentos de empresas distintas, Banco de Preços e a Ata de sessão pública do Pregão Presencial 088/2022 do deste município;

4.9. Vale ressaltar, que foi acrescentado os itens que deram como fracassados na Licitação do Pregão Presencial 088/2022, por tanto serão relançados juntos aos demais itens desta licitação;

4.10. Responsável pela cotação de Preço: Diego Vinicius Ruckhaber.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DOS OBJETOS

LOTE 001					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ASSADEIRA em vidro com Tampa Plástica mínimo de 3,5L, marca de referência: Marinex	UN	10	R\$ 86,63	R\$ 866,30
02	ASSADEIRA RETANGULAR com Tampa mínimo de 2,9 Litros em Vidro Temperado	UN	10	R\$ 82,60	R\$ 826,00
03	ASSADEIRA TRAVESSA lasanha de Vidro Refratário Retangular Funda capacidade mínima de 3,7 L com Alças Laterais	UN	10	R\$ 116,76	R\$ 1.167,60
04	ASSADEIRA RETANGULAR (vidro) 24 x 20 cm; Marca de Referência: Marinex.	UN	10	R\$ 81,59	R\$ 815,90
TOTAL: R\$ 3.675,80					
LOTE 002					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BANDEJA EM INOX REDONDA em Aço Inoxidável, redonda, grande, Dimensões aproximadas: 400 x 400 x 25 mm. Diâmetro: 40 cm. Espessura: 0,6 mm.	UN	10	R\$ 63,80	R\$ 638,00
02	BANDEJA EM INOX RETANGULAR em Aço Inoxidável, retangular, grande, Dimensões aproximadas: 42 X 30 X 2CM.	UN	10	R\$ 63,40	R\$ 634,00
03	BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL, quadrada, grande, Dimensões aproximadas: DIMENSÃO: 42 X 30 X 2 CM	UN	10	R\$ 62,26	R\$ 622,60
TOTAL: R\$ 1.894,60					
LOTE 003					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BACIA DE PLÁSTICO colorida Média, sem tampa, resistente; Capacidade mínima de 15 litros	UN	10	R\$ 27,33	R\$ 273,30
02	BACIA DE PLÁSTICO colorida, com tampa, resistente; Capacidade mínima: 20 litros	UN	10	R\$ 70,67	R\$ 706,70
03	BACIA DE PLÁSTICO Grande, com tampa, resistente; Capacidade mínima: 20 litros	UN	16	R\$ 67,65	R\$ 1.082,40
04	BACIA DE PLÁSTICO Média, com tampa, resistente; Capacidade mínima: 10 litros	UN	25	R\$ 30,11	R\$ 752,75
05	BACIA DE PLÁSTICO Pequena, com tampa, resistente; Capacidade mínima: 5 litros	UN	20	R\$ 21,63	R\$ 432,60



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

06	BACIA DE PLÁSTICO Pequena, com tampa, resistente; Capacidade mínima: 3 litros	UN	15	R\$ 17,29	R\$ 259,35
07	BACIA DE PLÁSTICO Grande, sem tampa resistente; Capacidade mínima: 35 litros.	UN	05	R\$ 40,89	R\$ 204,45
08	BACIA DE PLÁSTICO Média, sem tampa, resistente; Capacidade mínima: 10 litros.	UN	10	R\$ 22,06	R\$ 220,60

TOTAL: R\$ 3.932,15

LOTE 004

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	COLHER- Talher - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Colher de sopa em Inox com medida mínima 19 X 4.3 cm;	UN	100	R\$ 8,44	R\$ 844,00
02	COLHER, Talher sobremesa contendo as seguintes especificações: Colher de sobremesa em Inox com medida mínima 14 X 2,5 cm;	UN	200	R\$ 4,72	R\$ 944,00
03	COLHER, Talher contendo no mínimo as seguintes especificações: Colher de sopa em Inox com medidas mínimas de 17 X 3,5 cm.	UN	500	R\$ 6,68	R\$ 3.340,00
04	COLHER, Talher contendo no mínimo as seguintes especificações: Colher de café em aço inox com medidas mínimas de 8,5 x 1,8 cm.	UN	150	R\$ 6,12	R\$ 918,00
05	COLHER CÔNCAVA REFORÇADA, Especificações mínimas: Material: Plástico (polipropileno); Comprimento: 60 Cm; Largura: 7,5 Cm; Cor: Branca.	UN	11	R\$ 96,03	R\$ 1.056,33
06	COLHER DE ARROZ, grande, uso profissional para cozinha; em ao inox; dimensões mínimas de 8,5 cm x 51,5 cm altura x 2 mm de espessura.	UN	18	R\$ 58,22	R\$ 1.047,96
07	COLHER GRANDE, contendo no mínimo as seguintes especificações: Utensílio e cabo em silicone; Haste em aço inox; Dimensões Aproximadas. 335x82x45;	UN	14	R\$ 35,34	R\$ 494,76
08	COLHER DE INOX Ideal para servir e cozinhar, mínima de 35 Cm. - Marca de Referência: Tramontina.	UN	10	R\$ 36,97	R\$ 369,70

TOTAL: R\$ 9.014,75

LOTE 005

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	FACA -Talher - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Faca em Inox com medida mínima de 19.2 X1.9 cm.	UN	60	R\$ 7,84	R\$ 470,40
02	FACA COM PONTA REDONDA -Talher - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Faca em Inox com medidas aproximadas de 18 X1.9 cm;	UN	250	R\$ 7,58	R\$ 1.895,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

03	FACA PROFISSIONAL Lâmina em aço inox cabo anatômico, corte preciso, cabo em polipropileno texturizado profissional nº 12, 3mm. Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 73,38	R\$ 733,80
04	FACA DE COZINHA GRANDE 5 Polegadas Fio Liso - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Lâmina com tratamento térmico. Cabo de Polipropileno, injetado direto na lâmina, na cor branca. Dimensões mínimas: Espessura: 1,0 mm, Altura: 2,00 cm, Largura: 6,00 cm, Profundidade: 35,00 cm, Peso: 68,00 gr.	UN	15	R\$ 41,58	R\$ 623,70
05	FACA para Pão inox cabo Preto 8"	UN	20	R\$ 26,60	R\$ 532,00
TOTAL: R\$ 4.254,90					
LOTE 006					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	GARFO - Talher - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Garfo em Inox Com Medida Mínima de 18.5 X 2.5cm.	UN	200	R\$ 7,71	R\$ 1.542,00
TOTAL: R\$ 1.542,00					
LOTE 007					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	COPO DE VIDRO - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Copo tipo suco 280 ml. Cor branca e transparente, tipo cristalino.	UN	50	R\$ 7,96	R\$ 398,00
02	JARRA DE ÁGUA DE VIDRO contendo no mínimo as seguintes especificações: Jarro de Água de Vidro; Cor transparente; Alça de vidro na mesma cor do jarro; Alta qualidade; Ideal para servir bebidas; Fácil de Limpar; Capacidade mínima: 1,5 litros; Medida mínima de 23x10cm (AXD).	UN	12	R\$ 31,69	R\$ 380,28
TOTAL: R\$ 778,28					
LOTE 008					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	SUQUEIRA DE VIDRO capacidade mínima de 4,5 L, Feita em vidro facilita a limpeza e vem com uma torneira prática para a saída das bebidas. Com capacidade para 4,5 litros. Especificações: Material: Vidro Acabamento: Vidro Dimensões do Produto (Comp. X Larg. X Alt) cm: 19,5 x 22 x 52cm Diâmetro (cm): 19,5 cm. Peso do Produto (com embalagem): 4,5 kg. Conteúdo da Embalagem: 01 suqueira. Benefícios do Produto:1. Produto em vidro.2. Material durável.3. Torneira de fácil manuseio. Material: Vidro	UN	02	R\$ 321,88	R\$ 643,76



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

TOTAL: R\$ 643,76					
LOTE 009					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	GARRAFA TÉRMICA Contendo no mínimo as seguintes especificações: cor branca, capacidade mínima para 1,8 Litros, Ampola de vidro; Conserva até 06 horas água quente para: Chá, Chimarrão e Café; Sistema de alta pressão; Corpo em aço inox; Garantia mínima de 03 meses.	UN	20	R\$ 113,09	R\$ 2.261,80
TOTAL: R\$ 2.261,80					
LOTE 010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CONCHA para Feijão, Sopa e Outros - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Cabo em aço inoxidável altamente durável; Material em Inox e Silicone; Lavável em lava louças. Medidas mínimas com Altura de 8,00 Centímetros X Largura de 4,00 Centímetros X Profundidade de 28,00 cm.	UN	16	R\$ 38,88	R\$ 622,08
02	CONCHA DE AÇO INOX P/SOPA Dimensões aproximadas do item C x L x A 29.8 x 9 x 7.6 centímetros	UN	15	R\$ 43,91	R\$ 658,65
TOTAL: R\$ 1.280,73					
LOTE 011					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CHALEIRA: Material: ALUMÍNIO PURO; COR: CROMADO; Revestimento Externo: ALUMÍNIO; Capacidade mínima: 5,3 Litros ou 5300 mls; Tamanho mínimo: 22 cm (diâmetro). Marca de referência: ARARY / ARAFLON. Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 129,80	R\$ 1.298,00
TOTAL: R\$ 1.298,00					
LOTE 012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BULE GRANDE capacidade mínima de 4L, dimensões mínimas: Largura:16cm, Altura:27cm, Fundo:18cm, Boca: 16cm Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 110,99	R\$ 1.109,90
TOTAL: R\$ 1.109,90					
LOTE 013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	AVENTAL de Cozinha Branco. Com 2 bolsos na frente, passador no pescoço e com 2 tiras na altura da cintura. Composição Têxtil: 100% Poliéster. Superfície não Textil: 100%. Filme	UN	12	R\$ 31,51	R\$ 378,12



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

	de Policloreto de Vinila Dimensão mínima: 45cm x 75cm (C-L).				
02	PANO DE PRATO liso branco, material: algodão alvejado; dimensões mínimas de: comprimento 68 cm e largura 50 cm.	UN	60	R\$ 12,10	R\$ 726,00
TOTAL: R\$ 1.104,12					
LOTE 014					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BALDE PARA SUCO, Balde com capacidade total de 12 litros, sendo 10 litros aproveitáveis, Material: plástico alimentício, Cor: branca, Altura mínima: 29cm, Diâmetro mínimo: 26cm.	UN	10	R\$ 38,48	R\$ 384,80
TOTAL: R\$ 384,80					
LOTE 015					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	JARRA DE ÁGUA DE PLÁSTICO conteúdo no mínimo as seguintes especificações: Capacidade mínima de 4 Litros; Robusto; Material em Polietileno; Material Transparente; Alça da base resistente; Composto por base e tampa, onde a tampa não se solta fácil ao servir o líquido.	UN	11	R\$ 26,10	R\$ 287,10
TOTAL: R\$ 287,10					
LOTE 016					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	COADOR DE CAFÉ, Porta Filtro de Plástico para Café – Volume mínimo: 700,0 ml Dimensão mínima: (Comp x Larg x Alt): 15,0x13,5x13,6 cm-Para filtros no tamanho 103.-Possui bico direcionador. Fabricado em Polipropileno (PP). Ambos atóxicos e livres de bisfenol-A (BPA FREE).	UN	10	R\$ 13,53	R\$ 135,30
TOTAL: R\$ 135,30					
LOTE 017					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	TÁBUA DE CORTE DE POLIETILENO: Placa de polietileno liso, atóxico, de alta qualidade e em conformidade as normas sanitária da ANVISA. Produto ideal para preparo de alimentos. Dimensões aproximadas (comprimento x largura x espessura): 50mm x 30mm.	UN	20	R\$ 104,68	R\$ 2.093,60
TOTAL: R\$ 2.093,60					
LOTE 018					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Ralador,06 faces. Medindo no mínimo 23 cm em inox. (Ref. Brinox ou similar).	UN	10	R\$ 46,31	R\$ 463,10
TOTAL: R\$ 463,10					



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

LOTE 019					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	SERRA DOMESTICA Arco de Serra Fixo 12", acabamento com pintura eletrostática na cor preta; Cabo ergonômico injetado; As ferramentas são submetidas a testes de aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso intenso; É aplicada uma camada de verniz ou pintura anticorrosiva sobre as lâminas para garantir uma maior vida útil da ferramenta; As ferramentas são produzidas e testadas conforme normas específicas. Marca de referência: Tramontina;	UN	01	R\$ 57,19	R\$ 57,19
TOTAL: R\$ 57,19					
LOTE 020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CESTO PARA LIXO, cor: Ouro Velho, capacidade mínima de 32.5 L - Marca de Referência: Plasútil	UN	10	R\$ 106,22	R\$ 1.062,20
02	LIXEIRA BASCULANTE PRETA de Plástico, capacidade mínima 15L. - Marca de Referência: Sanremo	UN	10	R\$ 71,72	R\$ 717,20
TOTAL: R\$ 1.779,40					
LOTE 021					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ESPATULA PARA PIZZA E BOLO em Aço Inox cabo de madeira formato trapézio.	UN	05	R\$ 39,00	R\$ 195
02	ESPÁTULA PÁ COLHER, características: Material: Polipropileno (pp); Medidas mínimas em centímetros: 73,5cm X 9,0cm X 1,3cm;	UN	10	R\$ 82,70	R\$ 826,96
03	ESCUMADEIRA aramada em aço inox, para fritura, linha profissional, com diâmetro de 18 cm e cabo em inox de 40 cm.	UN	10	R\$ 34,70	R\$ 346,98
04	ESCUMADEIRA GRANDE EM INOX contendo no mínimo as seguintes especificações: Espumadeira em Inox, Com medidas mínimas de: 530 mm de comprimento, Largura de 132 mm, Altura de 58 mm, Diâmetro de 13 cm; Material de qualidade e durabilidade; Resistente; Em Inox verdadeiro, ou seja, não pode ser coisa parecida ou imitação;	UN	14	R\$ 53,90	R\$ 754,57
05	ESPRESSOR DE BATATA de batata e nhoqueira de alumínio - Material em alumínio, não oxida. Dimensões aproximadas: medidas: 24 x 35 x 4cm. Espessura mínima: 1,1 mm.	UN	03	R\$ 50,71	R\$ 152,14



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

06	PEGADOR DE SALADA Material: Cabo inox com nylon. Corpo em nylon. Tamanho aproximado: 23 cm. Produto resistente até 210° C. Possui trava especial abre e fecha. Ao puxar a mesma, o utensílio fecha e fica mais compacto. (Ref. de marca: Brinox ou similar).	UN	20	R\$ 40,38	R\$ 807,56
07	PEGADOR PARA MASSA DE INOX – Dimensões aproximadas: 20,5 cm (Ref. de marca: Brinox, Tramontina ou similar).	UN	12	R\$ 24,58	R\$ 294,96
TOTAL: R\$ 3.378,17					
LOTE 022					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ESCORREDOR DE LOUÇA, escorredor de Pratos contendo no mínimo as seguintes especificações: Peça em Aço Inox, Firme; Resistente e Durável; Apresenta capacidade mínima para 16 pratos; Dimensões aproximadas: (L x A x P) 41,5 x 29,5 x 28,5 cm.	UN	10	R\$ 114,20	R\$ 1.142,00
TOTAL: R\$ 1.142,00					
LOTE 023					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	FUNIL, Material Plástico Fabricado em polipropileno pp; produto livre de bisfenol-a bpa. Cor Branco. Dimensões mínimas do item C x L x A 18.5 x 15.2 x 14.5 centímetros.	UN	09	R\$ 11,84	R\$ 106,56
02	SOCADOR DE FEIJÃO, Fabricado em polietileno atóxico. Inodoro (não pega cheiro). Fácil na lavagem. Alta durabilidade. Impermeável (Impede a proliferação das bactérias e fungos). Dimensões: Ø 8 x 60 cm.	UN	10	R\$ 167,98	R\$ 1.679,80
03	PENEIRA EM NYLON - malha fina, de 10 cm de diâmetro, com cabo. PENEIRA NYLON	UN	10	R\$ 25,18	R\$ 251,80
04	PENEIRA INOX- Peneira aramada em aço inox, com cabo, malha fina, diâmetro de 18 cm.	UN	10	R\$ 26,71	R\$ 267,10
TOTAL: R\$ 2.305,26					
LOTE 024					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	GARRAFÃO TÉRMICO CAPACIDADE mínima de 12L Recipiente térmico que conserva a temperatura de bebidas por horas. Resistente ao uso, impactos e quedas. Boca ampla (10cm) facilita a limpeza e propicia outras utilizações para o espaço interno, frutas, latas de bebidas, gelo, etc. Pés retráteis na base Torneira eficiente à prova de vazamentos Copo auxiliar interno Material atóxico e reciclável	UN	10	R\$ 162,57	R\$ 1.625,70



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

TOTAL: R\$ 1.625,70					
LOTE 025					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	FORMA BOLO QUADRADA GRANDE Contendo no mínimo as seguintes especificações: em alumínio - medida: 32x45 cm.	UN	12	R\$ 58,90	R\$ 706,80
02	FORMA BOLO MÉDIA Contendo no mínimo as seguintes especificações: em alumínio - medida: 30x22	UN	12	R\$ 47,36	R\$ 568,32
03	FORMA BOLO PEQUENA Contendo no mínimo as seguintes especificações: em alumínio - Medida: 19x40 cm.	UN	02	R\$ 41,48	R\$ 82,96
04	FORMA DE BOLO redonda com furo no meio nº28, capacidade mínima 3,6L Produto desenvolvido em alumínio polido e de fácil limpeza.	UN	10	R\$ 39,80	R\$ 398,00
TOTAL: R\$ 1.756,08					
LOTE 026					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	FRIGIDEIRA com Revestimento Interno de Antiaderente, Preto/Prata, 38 cm	UN	10	R\$ 238,82	R\$ 2.388,20
02	FRIGIDEIRA com Revestimento Interno de Antiaderente, Preto/Prata, 25 cm. Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 190,02	R\$ 1.900,20
03	FRIGIDEIRA EM INOX COM CABO contendo no mínimo as seguintes especificações: Frigideira produzida em puro Aço Inox; Capacidade mínima para 2 Litros; Medida mínima de diâmetro de 30 cm; Fundo triplo, sendo este formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 Camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, distribuindo o calor uniformemente, proporcionando um cozimento mais rápido e uniforme economizando energia, deixando os alimentos aquecidos por mais tempo; Resistente; Material do pegador tipo Cabo Maciço rebitado em Inox; Acabamento polido que proporciona alto brilho; Lavável em lava louças; Dimensões Aproximadas: Altura 12,20 Centímetros X Largura 21,30 centímetros X Profundidade 40,30 Centímetros. Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 357,40	R\$ 3.574,00
TOTAL: R\$ 7.862,40					
LOTE 027					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

01	LEITEIRA produto porcelana branca; medindo 19,5x12,0cm e 16,5cm altura, capacidade mínima 1 Litro.	UN	05	R\$ 136,98	R\$ 684,90
02	LEITEIRA - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caneco tipo leiteira, produzido em puro Aço Inox; 1,8Litros; Fundo triplo que proporciona um cozimento uniforme e rápido, além dos cantos arredondados que facilitam a limpeza; Alça Resistente de ótima qualidade, revestido por material que evite seu superaquecimento, sendo este também de perfeita qualidade. Garantia mínima de 3 meses.	UN	05	R\$ 301,80	R\$ 1.509,00
03	LEITEIRA, contendo no mínimo as seguintes especificações: Caneco tipo leiteira com tampa, produzido em alumínio; capacidade mínima de 2,7L; Alça Resistente de ótima qualidade, revestido por material que evite seu superaquecimento, sendo este também de perfeita qualidade. Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 183,02	R\$ 1.830,20
04	LEITEIRA contendo no mínimo as seguintes especificações: Caneco tipo leiteira com tampa, produzido em alumínio; capacidade mínima de 5L; Alça Resistente de ótima qualidade, revestido por material que evite seu superaquecimento, sendo este também de perfeita qualidade. Garantia mínima de 3 meses.	UN	08	R\$ 267,00	R\$ 2.136,00
TOTAL: R\$ 6.160,10					
LOTE 028					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	PANELA DE PRESSÃO - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Panela de Pressão em Alumínio polido; Capacidade mínima de 10 Litros; Com pegador em material atérmico; Com válvula e trava de segurança; Borracha de vedação; Com registro do INMETRO; Com selo contendo a composição e informações do fabricante. - Garantia mínima de 03 meses.	UN	12	R\$ 245,91	R\$ 2.950,92
02	PANELA DE PRESSÃO MÍNIMO DE 5 LITROS, Confeccionada em alumínio polido, com fechamento externo, asas permitindo a abertura e fechamento, assim como o manuseio, válvula de segurança repetitiva que deverá atuar caso haja entupimento no pino de saída de vapor; janela de segurança que funcionará caso a pressão interna da panela se eleve acima do normal(No caso de	UN	06	R\$ 153,38	R\$ 920,28



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

	obstrução simultânea do pino de saída de vapor e da válvula repetitiva, a borracha de vedação saíra parcialmente pela janela na lateral da tampa, aliviando a pressão interna) travas de segurança (sistema de encaixe entre as abas do corpo e a tampa que impendem a abertura da tampa enquanto houver pressão interna; mola de segurança (que impeça que a panela adquira pressão antes de estar totalmente fechada com os cabos sobrepostos) Condições de funcionamento e segurança adstritas às normas da ABNT,NBR e aprovada pelo selo do INMETRO. Garantia mínima de 3 meses.				
03	PANELA DE PRESSÃO contendo no mínimo as seguintes especificações: Panela de Pressão em Alumínio polido; Capacidade mínima para 15 Litros; Com pegador em material atérmico; Com válvula e trava de segurança; Borracha de vedação; Com registro do INMETRO; Garantia mínima de 3 meses.	UN	03	R\$ 611,41	R\$ 1.834,23
TOTAL: R\$ 5.705,43					
LOTE 029					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	PANELA TIPO CAÇAROLA, Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 20 Litros ; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 12 meses.	UN	02	R\$ 1.920,57	R\$ 3.841,14
02	PANELA TIPO CAÇAROLA Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 6 Litros ; Medida mínima de 26 cm; 13,5 de altura; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 3 meses.	UN	10	R\$ 495,98	R\$ 4.959,80



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

03	<p>PANELA TIPO CAÇAROLA - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 8,5 Litros; Medida mínima de 28 cm; 14 cm de altura; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 3 meses.</p>	UN	10	R\$ 699,50	R\$ 6.995,00
04	<p>PANELA TIPO CAÇAROLA - Contendo no mínimo as seguintes especificações: A Caçarola Funda em Aço Inox com Fundo Triplo 22 cm de diâmetro. Totalmente feitas em aço inox, por isso não solta nenhum resíduo nos alimentos, mantendo-os saudáveis, altamente duráveis, mantêm as características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. O fundo triplo (aço inox + alumínio + aço inox) distribui o calor uniformemente, proporcionando um cozimento mais rápido e uniforme, economizando energia e deixando os alimentos aquecidos por mais tempo. Abertura: 24 cm; Altura 12 cm sem a tampa; Diâmetro: 22,0 cm; Capacidade mínima de 4L. Garantia mínima de 3 meses.</p>	UN	10	R\$ 476,40	R\$ 4.764,00
05	<p>PANELA TIPO CAÇAROLA Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 10,5 Litros; Medida mínima de 30; Altura 15 cm; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 3 meses.</p>	UN	10	R\$ 1.163,07	R\$ 11.630,7
06	<p>PANELA TIPO CAÇAROLA Contendo no mínimo as seguintes especificações:</p>	UN	05	R\$ 1.292,51	R\$ 6.462,55



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

	Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox de 0,6mm de espessura; Capacidade mínima para 12 Litros ; Altura 13 cm, Largura 38 cm e Profundidade 38 cm; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; Garantia mínima de 3 meses.				
07	PANELA TIPO CAÇAROLA Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 25 Litros ; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 3 meses.	UN	03	R\$ 2.059,93	R\$ 6.179,79
08	PANELA TIPO CAÇAROLA Contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima para 18 Litros ; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; - Garantia mínima de 3 meses.	UN	09	R\$ 1.876,80	R\$ 15.014,40
09	PANELA TIPO CAÇAROLA contendo no mínimo as seguintes especificações: Caçarola com tampa inclusa produzida em puro Aço inox; Capacidade mínima de 50 Litros ; Fundo triplo sendo ele formado por 01 camada de Aço Inox 0,6 mm, 02 camadas de Alumínio 03 mm e 03 de Aço Inox 0,5mm, garantindo assim melhor difusão do calor no	UN	10	R\$ 2.287,50	R\$ 18.300,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

	interior da panela, cozinhando os alimentos mais rapidamente, além de economizar gás e de ser muito resistente; Material do pegador imitando duas alças em Inox; Acabamento polido o que proporciona alto brilho; Garantia mínima de 3 meses.				
TOTAL: R\$ 78.147,38					
LOTE 030					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	POTE RETANGULAR em plástico transparente, resistente, com tampa, medida: 850 ml	UN	20	R\$ 21,78	R\$ 435,52
02	POTE RETANGULAR BAIXO em plástico transparente, resistente, com divisória, com tampa, medida: 550ml	UN	20	R\$ 8,40	R\$ 168,08
03	POTE RETANGULAR capacidade mínima para 2,4L. Cor transparente. Tampa transparente com borracha de vedação removível na cor verde ou lilás. Hermético. Válvula manual, permite que o pote vá tampado ao forno de micro-ondas. Dimensões aproximadas: 28 x 17,1 x 8cm	UN	20	R\$ 24,80	R\$ 496,04
04	POTE REDONDO em plástico transparente, resistente, com tampa, medida: 140ml	UN	20	R\$ 13,32	R\$ 266,48
05	POTE QUADRADO em plástico transparente, resistente, com grade e alça; medida mínima: 1200ml.	UN	20	R\$ 32,03	R\$ 640,52
TOTAL: R\$ 2.006,64					
LOTE 031					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	PRATO DE LOUÇA FUNDO REDONDO Contendo no mínimo as seguintes especificações: Prato de Louça Fundo Redondo, 23,0 cm. NA COR BRANCA.	UN	50	R\$ 20,62	R\$ 1.031,00
02	PRATO DE PLÁSTICO FUNDO REDONDO Contendo no mínimo as seguintes especificações: Prato de Plástico Fundo Redondo, 23,0 cm.	UN	600	R\$ 6,44	R\$ 3.861,60
03	PRATO DE LOUÇA RASO - Contendo no mínimo as seguintes especificações: Redondo, 27,0 cm. NA COR BRANCA.	UN	50	R\$ 31,81	R\$ 1.590,40
04	PRATO SOBREMESA DE PORCELANA BRANCO, impermeável e translúcido completa isenção de porosidade e sonoridade.	UN	300	R\$ 18,54	R\$ 5.561,40
05	PRATO RASO 29CM porcelana branco, completa isenção de porosidade e sonoridade.	UN	300	R\$ 48,16	R\$ 14.449,20
TOTAL: R\$ 16.493,60					



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

LOTE 032						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
01	TESOURA ALFAIATE COSTURA PROFISSIONAL 10"	UN	10	R\$ 107,20	R\$ 1.072,00	
02	TESOURA MULTIUSO, Preta Aço Inoxidável, Resina Termoplástica, marca e modelo de referência: Mundial Creative.	UN	10	R\$ 73,72	R\$ 737,20	
03	TESOURA COSTURA AÇO PROFISSIONAL 17, 8cm G8070a	UN	10	R\$ 103,42	R\$ 1.034,20	
04	TESOURA DE PICOTAR Corte Profissional Zig Zag - Artesanato	UN	10	R\$ 81,65	R\$ 816,50	
					TOTAL: R\$ 3.659,90	
LOTE 033						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
01	TOALHA DE MESA, Tamanho mínimo 3,00m x 1,40m. Composição: Tecido 71% Algodão 29% Poliéster.	UN	10	R\$ 132,51	R\$ 1.325,10	
02	TOALHA DE MESA, Tamanho mínimo 2,00m x 1,40m. Composição: Tecido 71% Algodão 29% Poliéster.	UN	09	R\$ 114,68	R\$ 1.032,12	
					TOTAL: R\$ 2.357,22	
LOTE 034						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
01	AÇUCAREIRO 200ML C/TAMPA – produto porcelana banco; medindo aproximadamente 10,5 cm diâmetro; 10,4 altura.	UN	05	R\$ 50,38	R\$ 251,90	
02	JOGO XÍCARAS DE CAFÉ contendo no mínimo as seguintes especificações: Xícaras com medida mínima de 50 ml 06 x 3,5cm (Ax D), com Pires. Jogo contendo 06 peças de xícaras e 06 peças de pires. NA COR BRANCA DE PORCELANA.	UN	20	R\$ 36,56	R\$ 731,28	
03	XICARAS DE CAFE 200 ML C/PIRES PRODUTO PORCELANA BRANCO.	UN	400	R\$ 28,11	R\$ 11.242,40	
					TOTAL: R\$ 12.225,58	
LOTE 035						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
01	REFRATÁRIA GRANDE DE PORCELANA BRANCA, medidas aproximadas 34,5X26,5X5,7 cm.	UN	08	R\$ 184,38	R\$ 1.475,04	
02	SALADEIRA 30CM 2 Litros produto porcelana branca.	UN	03	R\$ 137,76	R\$ 413,28	
03	TRAVESSA DE PORCELANA BRANCA, medidas mínimas 42X30cm.	UN	08	R\$ 263,39	R\$ 2.107,13	
04	TRAVESSAS REFRATÁRIA REDONDA medidas mínimas 32X8cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	10	R\$ 88,98	R\$ 889,77	



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

05	TRAVESSAS REFRATÁRIA P/ LASANHA medidas mínimas 25,5X19,5X6,5cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	10	R\$ 160,92	R\$ 1.609,24
06	TRAVESSAS REFRATÁRIA RET RASA medidas mínimas 33X18X6,5cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	10	R\$ 121,93	R\$ 1.219,26
07	TRAVESSAS REFRATÁRIA RET RASA medidas mínimas 41X22X6,5cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	05	R\$ 212,16	R\$ 1.060,81
08	TRAVESSAS REFRATÁRIA RET FUNDA medidas mínimas 41X22X8cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	08	R\$230,45	R\$ 1.843,61
09	TRAVESSAS REFRATÁRIA RET FUNDA medidas mínimas 45X24,5X8,5cm PRODUTO PORCELANA BRANCA.	UN	05	R\$274,22	R\$ 1.371,10
TOTAL: R\$ 11.989,24					

5.1. O custo total dos lotes estimado importa o valor de **R\$ 194.805,98(Cento e noventa e quatro mil e oitocentos e cinco reais e noventa e oito centavos)**.

6. CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS OBJETOS

6.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar de forma parcelada os itens, conforme solicitação, em até 10 (dez) dias consecutivos, após o requerimento formal emitido pela Secretaria Municipal solicitante, na sede da mesma, localizada no município de Planalto PR.

6.2. O requerimento formal mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria municipal solicitante;
- b) Identificação dos itens a serem adquiridos;
- c) Quantidade e medida (quando necessário) dos itens;
- d) Local e prazo de entrega dos itens;
- e) Assinatura do Secretário (a) municipal responsável;

6.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

6.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.

6.5. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

6.6. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.7. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal;

6.8. O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

6.9. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretária Municipal de Educação desta municipalidade, Marli Salete Dieckel de Lima.

Planalto - PR, 25 de Janeiro de 2023.

Lizandra Cristina Boni
Secretária Municipal de Assistência Social

Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal de Planalto